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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 082/2025

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma condicdo que afeta o desenvolvimento
neurolégico, sendo comum a presenca de hipersensibilidade auditiva em muitas criangas com esse
diagnostico. Ruidos cotidianos podem causar angistia, desorganizacéo sensorial e crises nessas

criangas.

A doacdo de abafadores de ruido constitui uma medida simples, de baixo custo e
altamente eficaz para promover a inclusio e o conforto dessas criangas em ambientes pubiicos,

especialmente escolares.

Além disso, ao permitir critérios mais flexiveis de comprovag¢do da condicao e
vulnerabilidade social, esta Lei busca garantir o acesso ao beneficic mesmo em contextos de

fragilidade documental ou burocrética, o que é comum em comunidades mais vulneraveis.

Diante ao apresentado nds Criancas Autistas, Familiares e a Administracdo, espera que esse

projeto seja aprovado por unanimidade.

Gabinete do Prefeito de Sabaudia, aos seis dias do més de outubro de dois mil e vinte e

cinco.
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PROJETO DE LEI N° 082/2025

“Autoriza o Poder Executivo a doar abafadores de
ruido para criangas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), no ambito do Municipio de Sabaudia,
e da outras providéncias.”

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a doacdo de abafadores de ruido
(protetores auriculares) para criancas com diagndstico de Transtorno do Espectro Autista (TEA), visando
promover bem-estar, inclusdo social e melhora na qualidade de vida.

Art. 2° - A doacdo de que trata esta Lei sera destinada, preferencialmente, a criancas:
I - Que possuam laudo médico ou psicoldgico atestando o diagndstico de TEA;
Il - Matriculadas na rede puablica de ensino;

§1° A apresentacao de laudo poderé ser substituida, temporariamente, por declaracdo de
profissional da saide ou da educagdo, atestando indicios de sensibilidade auditiva ou

comportamentos compativeis com o TEA, desde que haja encaminhamento para avaliacdo
formal;

§2° Casos excepcionais poderao ser avaliados por equipe técnica interdisciplinar da rede da
Educagdo a fim de garantir o acesso ao beneficio.

Art. 3° - A aquisicao e distribuicdo dos abafadores de ruido podera ser realizada através
de recursos da Saude, ou emendas parlamentares.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo por conta de dotagdes
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, aos seis dias do més de outubro de dois mil e vinte e cinco.
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[ | __ADEQUAGAO ORCAMENTARIA ]

PLANO PLURIANUAL - PPA

ADEQUADO: A despesa esta prevista nas diretrizes e metas do Plano Plurianual para
2025. Lei Municipal n°. 673 de 08 de dezembro de 2021.

| [INADEQuADG | N

LEI DIRETRIZES ORGAMENTARIA — LDO

ADEQUADO: A Criagao, Aperfeicoamento e Expamséo estéo previstos na LDO —
Lei de Diretrizes Orcamentaria para o exercicio de 2025, Lei Municipal n°. 849

de 16 de julho de 2024.

[ nAbEauAbo ]

LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA

ADEQUADO: A dotag&do orgcamentaria atendera as idespesas decorrentes nas
seguintes rubrica, Aprovados pela Lei Municipal n°. 867 de 12 de dezembro de

2024,

|____[INADEQUADO | ]
2143 FORTALECHENT) DA GESTAG D0S SERVIOS PROPAICS ;
232- 8303200000 00- ATERLAL, 8EM DY SERW0 AR BIGUSO0303. 22001001 5000 - SALOR PFRCENTUAL VNLLADD SORRE A
DISTRIBLICAD GRaATUA RECEMADE W '

Sabaudia, 06 de Outubro de 2025.
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PARECER JURIDICQ

SUMULA: “Autor

abafadores de

]

riza 0 Poder Executivo a doar

ruido para crianca  com

Transtorno do Espectro Autista (TEA), ne

Ambito do Municipio de Sabdudia e dd outras

Providéncias”,

Trata se de analise Juridica ao Projeto de Lei n° 082/2025, que tem como

objetivo: “promover a inclusdo e o conforto dessas cri|angas em ambientes publicos,

especialmente escolares e ainda visa garantir o acesso ao

beneficio mesmo em contextos
|

de fragilidade documental ou burocréticas, o que é comum em comunidades mais

vilneraveis”.

2. PARECER:

Verifica-se que a matéria tratada no presente projeto de lei, é de competéncia

concorrente entre a Unido, Estado e Municipio conforme art. 23, II da Constituigéo

Federal.

Art. 23. E competéncia comum da Unifio, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municipios:

()

IT - cuidar da saide e assisténcia publica, da protecdio e garantia das

pessoas portadoras de deficiéneia.

De fato, a norma insculpida no art. 9° da Lei Orgénica do Municipio de Sabaudia

prevé as atribuigSes do Municipio quanto ao tema do projeto de lei.

Art. 9° Ao Municipio de Sabiudia comp
com o Estado;

(.)

ete, em comum com a Unifo,

IL. cuidar da saude e assisténcia publica, |da protegio e garantia das

pessoas portadoras de deficiéncia;
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Fundamenta ainda na Lei n° 12.764/2012, art. 11

de Protegdo dos Direitos da Pessoa com Transtorno do E

No mérito, a proposta est4 alinhada aos princ
humana (art. 1°, 111, CF) e da protecio integral 4 crianga
além de representar acdo de relevancia social ¢ de ef

inclusivas.

4. QUANTO A LEGALIDADE E ASPECTOS ORCA

O projeto de lei prevé, em seu art. 3°, que as

dotagbes préprias da Secretaria da Saide, ou por emend

dispde que “as despesas decorrentes desta Lei corr

or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario™.

Verifica-se, portanto, que esta em anexo o relat

para custear as despesas do projeto de lei em estudo.

3. CONCLUSAO.

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica opin

Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municip:

para criangas com Transtorno do Espectro Autista (TEA)

seja remetido as Comissdes Permanentes, para que redijam

“O parecer tem carater meramente opinativo, nig

ou os particulares a sua motivagdo ou conclusdes,

subsequente. J4, entdo, o que subsiste como ato adminis

sim, a aprovagio em plengrio™.
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Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢o de Presidente da Camara Municipal de Sab4udia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo
de Comissiio de Justica e Redacao:

Projeto de Lei n® 82/2025 — Autoriza o poder executivo a dor abafadores de ruido para as
criangas com transtorno do espectro autista (TEA), no ambito do Municipio de Sabaudia, e
da outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira - Prefeito

Projeto de Lei n° 83/2025 — Dispde sobre a alteragiio da nomenclatura do cargo de chefe de
Gabinete para secretario de Gabinete, prevista na Lei Municipal n® 884/2025, e d4 outras
providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acorde com o Regimento Interno segue o praze para a elaberacio do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.
§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.
§ 2° - O relator ter4 o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogivel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 07 de outubro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assimatura Data recebimento

José Aparecido de Souza =y o\ (d04 &
Presidente da Comissio de Justica % k= )
Redagiio / Hey J 1<) ) ]
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Na condi¢iio de Presidente da Céamara Mum":ipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comisséo de Financas ¢ Orcamento:

Projeto de Lei n° 82/2025 — Ratifica o protocolo de intengdes firmado entre o Estado do
Parana e os municipios do Estado do Parana subscritores, com a finalidade de formalizar a
constituicdo e adequagiio do conséreio Intergestores Parand Saude —CIPS aos termos do
regimento previsto na Lei Federal n° 11.107/2005 ¢ sua regulamentagfio, voltado ao
desenvolvimento de ag¢des na 4rea da assisténcia farmacéutica no ambito do Sistema Unico
de Saude (SUS)

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissao, salvo resolugio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio ters o prazo improrrogavel de
48 (quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissgo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 07 de outubro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza | e i w0 anel
Presidente da Comissio de Financas e 6 Oél ©f de
Orcamento o .
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Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comissio de Finangas
¢ Orcamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretario
Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Percira Xandu, para
uma reunido no dia 07/10/2025 (terca-feira) as 20:20 horas na Sala de

Sessdes da CAmara Municipal de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n°
082/2025.

Aos 07 dias do més de outubro de dois mil e vinte e cinco, as 20:20 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabdudia, ap6s a sessio ordinaria os
vereadores da referida comissio de Finang¢a e Orcamento com o objetivo de
analisar o Projeto do Poder Executivo de n° 082/2025. Considerando que
08 projetos analisados estio corretos, esta comissdo dard seu parecer
favordvel. Sem mais para 0 momento a reunifo foi encerrada com a

assinatura de todos 0s presentes. Sabdudia, aos 07 dias do més de outubro,
do ano de dois mil e vinte e cinco.

Comissé&o de Finangas e Orgamento

Presidente: José Aparecido de Souza...\

Secretério: Rodrigo Fernando Trava /2

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu .

/




Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presiden
Redacdo, venho através deste, CONVOCAR,
Ricardo Manoeira € o vereador Alex Hernandes
no dia 07/10/2025 (terga-feira) as 20:20 hor

Cémara Municipal de Sabdudia, para tratar d
083/2025.

L
D

.

Aos 07 dias do més de outubro de dois mil ¢ vi
reuniram-se, Camara Municipal de Sabdudia,
vereadores da referida comissio de Justica e R
com o objetivo de analisar os projetos de Lg
083/2025. Considerando que o projeto analisac
juridico desta Casa de Leis estd de acordo co
emitido de forma favorivel. Sem mais para

encerrada com a assinatura de todos os presente
mes de outubro, do ano de dois mil e vinte e cing

Comissé&o de Justica e Redacgao

Presidente: José Aparecido de Souz

te da Comissdo de Justica e

0 senhor secretario Denis
Valentin, para uma reuniso
as na Sala de Sessdes da

0 projeto de Lei n° 082 e

nte e cinco, as 20:20 horas,
apos a sessdo ordinaria os
xedacdo, para uma reuniio,
1 do Executivo n° 082 e
lo esta correto e o parecer
M 0 mesmo, o parecer foi
0 momento a reunido foi
8. Sabdudia, aos 07 dias do
0

Secretario: Denis Ricardo Manoeira

Relator: Alex Hernandes Valentin ..\.
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 - Caixa Postal 2
CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-

COMISSAO DE JUSTIC.

1 — Fone (43) 3151-1800 — Sabaudia-PR —
60 — camarasabaudia@hotmail.com

A E REDACAQ

MATERIA - Projeto de Lei n.082/2025.

EMENTA - “Autoriza o Poder Executivo a doar
Transtorno do Lspectro Autista (TEA), no dmbito
providéncias.”

PARECER LEGISLATIV

abafadores de ruido para criancas com
do Municipio de Sabdudia, e dd outras

/O N.089/2025

O presente Projeto de Lei n.082/2025, de inic
por finalidade autorizar a doagfio de abafadores de rui
diagnostico de Transtorno do Espectro Autista (TEA

estar e qualidade de vida, especialmente em ambientes ¢

iativa do Poder Executivo Municipal, tem
do (protetores auriculares) a criangas com
, visando promover inclusdo social, bem-

=scolares.

A proposi¢do foi instruida com parecer juri
Municipal, o qual conclui pela viabilidade juridica
competéncia concorrente do Municipio para legislar so
do art. 23, 11, da Constitui¢io Federal e do art. 9°, II, da

Consta, ainda, emenda aditiva ¢ o impacto on

correrdo por conta de dotagSes proprias da Secretar

parlamentares, atendendo aos requisitos da Lei de Resp

No tocante a constitucionalidade, o projeto es

Unido, Estados ¢ Municipios para cuidar da saide e

conforme art. 23, 11, da Constituicdo Federal, bem con

dico da Procuradora Juridica da Camara
constitucional do projeto, destacando a
re saude e assisténcia piblica, nos termos

Lei Organica Municipal.

camentario demonstrando que as despesas

1a Municipal da Saide ou por emendas

pnsabilidade Fiscal.

ta amparado pela competéncia comum da

da protegdo das pessoas com deficiéncia,

0 pelos principios da dignidade da pessoa

humana (art. 1°, III) e da protegdo integral & crianga e ao adolescente (art. 227, CF).

A iniciativa do Poder Executivo ¢é legitima,

natureza administrativa, ndo criando cargos, fungdes ou

aumento de despesa sem previsdo orgamentaria.

A legalidade e adequagdo or¢amentaria tam

projeto prevé dotagdes especificas e suplementagdes st

proposi¢do, estando acompanhado de analise financeira

No meérito, a proposta revela elevado interess

melhores condigdes de inclusio e conforto em amb

uma vez que trata de programa social de

| encargos permanentes, tampouco gerando

bém estdo resguardadas, uma vez que o

¢ necessarias, conforme os arts. 3° e 4° da

e social, ao garantir as criangas com TEA

ientes publicos, especialimente escolares,

respeitando a Politica Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista (Lei Federal n.12.764/2012).
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 - Caixa Postal 2
CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-

| — Fone (43) 3151-1800 ~ Sabaudia-PR —
60 — camarasabaudia@hotmail.com

A medida demonstra sensibilidade da Administragdo Municipal as demandas de

acessibilidade e inclusdo, configurando acdo de baixo custo e alto impacto social pesitivo.

Diante do exposto, este parecer é favorivel quanto & legalidade, constitucionalidade,

Juridicidade, orgamento e mérito do Projeto de Lei n.082/2025, estando apto a tramitar

regularmente e ser apreciado pelo Plenario da Cimara Municipal.

Sala das Sessdes, aos 14 dias do més de outubro do ano de 2025

recido de Souza
Presidente

Secretario




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

s )/z Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-
e 8 .

000 —Sabaudia — Pr — CNPJ/ME 0101 0823/0001-60 - Camarasabaudia@hotmail.com

N

~ __:j-- S

COMISSAQ DE FINANCAS E ORGAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 082/2025

SUMULA  “Autoriza o Poder Executivo a doar abafajores de ruido para criancas

com Transtorno do Espectro Autista (TEA), no édmbito do Municipio de Sabdudia, e
dd outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 057/2025

Trata-se de andlise do Projeto de Lei n° 082/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
tem por objetivo autorizar a doacdo de abafadores de ruido a criangas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), como forma de promover a inclusdo e o conforto em ambientes publicos e
escolares, garantindo, assim, maior bem-estar e participagdo social dessas criangas.

Conforme parecer juridico emitido pela Assessoria Juridica desta Casa Legislativa, o projeto
encontra-s¢ em conformidade com os principios constitucionais e legais aplicaveis, sendo
considerada matéria de competéncia comum da Unido, Estados e Municipios (art. 23, II da
Constituiciio Federal), além de estar amparada pela Lei n° 12.764/2012, que institui a Politica
Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com Transtorrio do Espectro Autista.

O projeto estabelece, em seus artigos 3° e 4°, que as despesas decorrentes da execugio da presente

lei serdo custeadas por dotagdes orgamentarias proprias da

emendas parlamentares, podendo ser suplementadas se nece

Secretaria Municipal de Saide ou por
ssario.

Conforme verificado, consta em anexo o relatério de dotacdo or¢amentaria que demonstra a

viabilidade financeira para a execugio da medida proposta

, atendendo, portanto, as exigéncias da

Lei de Responsabilidade Fiscal e as normas orgamentarias vigentes.
Nao se verifica criagdo de novas despesas sem a correspondente previsdo orcamentaria, nem

impacto negativo no equilibrio financeiro do Municipio, respeitando-se, assim, os limites legais e
principios da gestdo fiscal responsavel.

Diante do exposto, esta Comissdo de Finangas e Orgamentos manifesta-se favoravelmente &

aprovagdo do Projeto de Lei n° 082/2025, por entender que a proposta ¢ juridicamente viavel,
socialmente relevante e financeiramente possivel, estando em conformidade com a legislagdo
vigente e com as diretrizes da administracdio piblica munici

/

¢ Aparecido de Souza (&deig

N

rnandé Trava

Secretario
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LEI N° 952/2025
“Autoriza o Poder Executivo
criancas com Transtorno do E

Municipio de Sabaudia, e da

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado ¢

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte L

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a rt
ruido (protetores auriculares) para criangas com diagnésticc
(TEA), visando promover bem-estar, inclusdo social e melhc

Art. 2° - A doagdo de que trata esta Lei sera desti

[ - Que possuam laudo médico ou psicolégico a

II - Matriculadas na rede publica de ensino;

§1° A apresentacdo de laudo podera ser s
declaracdo de profissional da salide ou da educacio, at
auditiva ou comportamentos compativeis com o TEA, desg
avaliacdo formal.

§2° Casos excepcionais poderao ser avaliados pg
rede da Educacdo a fim de garantir o acesso ao beneficio.

Art. 3° - A aquisicao e distribuicdo dos abafadq
através de recursos da Salde ou emendas parlamentares.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucac
dotacdes orcamentarias préprias, suplementadas se necess

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua j

PIO DE SABAUDIA

86720-000 Sabaudia-PR
151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

iw.br
m

a doar abafadores de ruido para
spectro Autista (TEA), no ambito do

butras providéncias.”

lo Parana, faco saber que a Camara

~pt

calizar a doacdo de abafadores de
) de Transtorno do Espectro Autista
ra na qualidade de vida.

nada, preferencialmente, a criancas:

testando o diagnostico de TEA;

ubstituida, temporariamente, por
estando indicios de sensibilidade
le gue haja encaminhamento para
or equipe tecnica interdisciplinar da
pres de ruido podera ser realizada
b desta Lei correrdo por conta de

ario.

bublicacao.
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PREFEITURA DO MUNICIPI

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86]
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151

LEI N° 952/2025
“Autoriza o Poder Executivo a ¢
criangas com Transtorno do Espe

Municipio de Sabaudia, e da out

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do

Municipal apravou, e eu sanciono e pramulge a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a reali
ruido {protetores auriculares) para criangas com diagnostico de
(TEA), visando promover bem-estar, inclusdo social e melhora

Art. 2° - Adoacdo de que trata esta Lei sera destinad

I- Que possuam laudo médico ou psicologico ates

Il - Matriculadas na rede publica de ensing;

§1° A apresentacdo de laudo podera ser sub:
declaracdo de profissional da salde ou da educacdo, ates
auditiva ou comportamentos compativeis com o TEA, desde
avaliagdo formal.

§2° Casos excepcionais poderao ser avaliados por €
rede da Educacao a fim de garantir o acesso ao beneficio.

Art. 3° - A aquisicdo e distribuigdo dos abafadore
através de recursos da Saide ou emendas parlamentares.

Art. 4° - As despesas decaorrentes da execucédo d
dotacbes orcamentarias proprias, suplementadas se necessari

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua put

Gahinete da Prefeito, aos vinte e sete dias do més

cinco.
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doar abafadores de ruido para
ctro Autista (TEA), no dmbito do

ras providéncias.”

Parana, faco saber que a Camara

zar a doacdo de abafadores de
> Transtorno do Espectre Autista
na qualidade de vida.

a, preferencialmente, a criancas:

tando o diagnostico de TEA;
stituida, temporariamente, por
ando indicios de sensibilidade
que haja encaminhamento para
quipe técnica interdisciplinar da
s de ruido podera ser realizada
esta Lei correrdo por conta de
o,

vlicacao.
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